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Введение

Маджонг - это уникальный вид развлечения, изобретенный китайцами. Он

давно вошел в жизнь людей, как и западные покерные карты. Этот вид

развлечения особенно популярен в Чэнду на юге Китая. В Китае есть даже очень

юмористическая пословица: «Когда вы летите над Чэнду, вы слышите, как люди

из Чэнду играют в маджонг».

Поскольку жители Чэнду очень любят играть в маджонг, в старом городе

Чэнду образовалось множество улиц для маджонга. Эти улицы для маджонга

расположены рядом с жилыми кварталами людей, и почти все они являются

залами для маджонга.

Такая улица хорошо распространяет культуру игры в маджонг и способствует

местному экономическому развитию, но у нее есть недостаток. Почти все гости на

Маджонг-стрит - жители близлежащих районов, и почти никто из иностранных

туристов не приезжает в Чэнду, чтобы познакомиться с культурой игры в

Маджонг.

Проект реконструкции северной улицы Сяотянь имеет цель продвигать

уникальную культуру маджонга и привлекать иностранных туристов. И я выбрал

северную улицу Сяотянь в районе Ухоу города Чэнду. Эта улица имеет типичные

черты и не содержит запоминающегося образа и имеет ряд преимуществ.

Во-первых, она спрятана в глубине жилых кварталов старого города. Местные

жители очень гостеприимны. Сюда приезжают ради развлечения гости из других

районов Ченду. Здесь могут жить в гармонии люди любого возраста.

В настоящее время улица удовлетворяет потребности местных жителей в

развлечениях. Однако основной целью дизайн-проекта является распространение

культуры маджонга и привлечение иностранных туристов для знакомства с

атмосферой Чэнду.

Цель выпускной квалификационной работы:
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Используйте прекрасную среду, чтобы помочь Маджонг-стрит продвигать

уникальную культуру маджонга, создавать пространство стрит-арта ипривлекать

больше людей, чтобы испытать очарование игр Маджонг.

Задачи выпускной квалификационной работы:

1 Провести комплексный анализ Северной улицы Чэнду Сяотянь.

2. Определить особенности игры в Маджонг, а также культурологическое,

социальное и историческое её значение.

3. Выявить проблемы и определить возможности их устранения.

4. Изучить целевую аудиторию.

5. Исследовать аналогичные городские системы.

6. Определить направление развития и концепцию проекта.

7. Разработать сценарий посещения и использования развлекательного

пространства улицы.

8. Представить проектное предложение. Создать детализированный фрагмент

генплана.
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Глава 1. Комплексный анализ Северной улицы Чэнду Сяотянь

1.1 Особенности и историческое значение игры в Маджонг

Маджонг - это традиционная китайская казуальная игра, в которую играют

четыре человека. В наборе маджонга есть в основном три шаблона: «полоса»,

«круг» и «десять тысяч». По девять штук каждого рисунка. Это от «одной

полосы» до «девяти полос», от «одного круга» до «девяти кругов» и от «девяти

тысяч» до «десяти тысяч».

В начале игры плашки, которые получает каждый участник, не расположены

в порядке следования. Если участник хочет одержать окончательную победу, ему

нужно подумать о способах непрерывного вытягивания карт и объединения своего

набора плашек маджонга в очень упорядоченную схему в процессе игры.（Рис

1.1.1）

Что же нужно, чтобы одержать победу в игре Маджонг? Итак, у победителя в

руке 14 плашек. Они разделены на пять групп. Образцы каждой группы

расположены по порядку (узор должен быть такой же или расположен по

порядку). В пятой группе всего две плашки, и они должны иметь одинаковый

рисунок. Самая сильная комбинация в игре Маджонг состоит в том, чтобы собрать

14 плашек по 7 пар. Эти 7 пар имеют последовательный рисунок, и каждый набор

состоит из пары одинаковых плашек.1（Рис 1.1.2）

Маджонг как игра был разработан и эволюционировал из «жетона лошади»,

который преобладал в конце династии Мин. Жетон лошади неразрывно связан с

самой старой развлекательной игрой в истории Китая - “Бо Си”. Согласно

«Историческим записям» и другим письменным источникам, азартные игры

возникли, ещё до царя Инь и Чжоу.2 （Рис 1.1.3）

В ранние дни древней династии Чжоу молодой царь Чжоу Чэн играл в карты

2 Книга Чжоу Ванфу «Происхождение и изменения маджонга», изданная Сычуаньским издательством
науки, технологий и культуры, 2016 г.

1 Статья «Навыки победы в игре в маджонг», опубликованная Tianjin Science and Technology Press в 2009
году, автором которой является Лю Юэхуэй.
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из листьев со своим братом во дворце. В то время люди не изобрели бумагу,

поэтому они использовали листья в качестве игрушек.

Во времена династий Тан и Сун китайцы изобрели разновидность игральных

карт, которые можно было использовать и для азартных игр. Поскольку игральные

карты представляли собой длинные полосы, похожие на листья, их называли

“игрой в листья”. Конкретный метод «игры в листья» во времена династии Тан

был утерян, но, согласно древним книгам, знаки из этой игры нанесли на твёрдое

основание.

Во времена поздней династии Цин купцы из прибрежных районов Китая

познакомили Чэнду с играми в маджонг. В Китайской Республике

правительственные чиновники и их жены часто играли в неё, а позже и простые

люди стали принимать этот вид развлечения.

Популярность маджонга в Чэнду связана с уникальной жизненной

атмосферой этого города.

Чэнду - известный город развлечений в Китае. Рабочая нагрузка на граждан

Чэнду не так велика, как у жителей городов первого уровня Китая, таких как

Пекин, Шанхай и Гуанчжоу. Поэтому жизнь жителей Чэнду относительно

неспешна, и у людей есть много свободного времени для развлечений. Эта

атмосфера способствовала развитию игры маджонг в Чэнду.3

Маджонг стал важной частью социальной культуры и традиционным видом

общественных развлечений. Эта игра - важная часть национальной культуры и

даже - социальная необходимость. Играя в маджонг, горожане общаются,

поддерживают взаимосвязи и проводят время вместе. Она объединяет и является

культурным обычаем и традицией для всех. Укрепляя связи между людьми разных

поколений, игра в маджонг превратилась в культурное наследие. За столиком

могут объединяться люди разных профессий и социальных слоев. У многих в

обществе мало жизненного пространства и развлечений. Люди, занятые в разных

3 Диссертация «Исследование происхождения маджонга» Ян Цзинцяня, выпускника Юньнаньского
университета в Китае, 2011 г.
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сферах, стремятся разнообразить жизнь после утомительной работы. Маджонг

помогает почувствовать вкус жизни.4

Когда некоторые люди приходят в зал для маджонга, они могут посидеть с

незнакомцами за столиком для игры в маджонг. Это нехитрое занятие позволяет

участникам игры приобрести широкий круг контактов. Когда люди играют в

маджонг, они часто пьют чай и покупают закуски. Их можно купить на

Маджонг-стрит.

Рядом с залами маджонга обычно есть массажисты, которые массируют

плечи и шею и уши. Жителям Чэнду нравятся эти две формы массажа, особенно

«массаж и чистка ушей», которая является уникальной особенностью Чэнду.

Массаж и чистка ушей - экзотика для европейских туристов и важный компонент

традиционной китайской культуры. Сначала массажист чистит уши гостей тонкой

железной палкой с перьями, а затем с помощью инструмента, похожего на пинцет,

осторожно постукивает по железной палке, вибрируя железной палкой, чтобы

массировать уши. После чистки ушей массажист часто массирует плечи и шею

клиентов. После этой серии массажей клиенты чувствуют себя отдохнувшими и

могут продолжать игру.（Рис 1.1.4）

Как правило, проходят эти игры в чайных домах. Чайные дома - это

уникальный образ жизни жителей Чэнду. Благодаря особым историческим и

географическим условиям, Чэнду стал образцом возникновения и развития

чайных. Чайные домики собрали в себе региональные культурные

особенности и обычаи и стали неотъемлемой частью городского пейзажа. Их

очень любят в Чэнду. С ними связано понимание и признание традиционной

культуры досуга. С непрерывным развитием туризма и индустрии развлечений

Чэнду, традиционная культура чайных домов включила такие элементы, как игру

в маджонг. Благодаря этому появилось множество домов маджонга, в которых

можно как пить чай, так и играть. По мере того, как залы для маджонга

4 Диссертация «Социологическое исследование популярности общественного развлекательного
маджонга» Чжу Ян, Тао Хуэй и Ву Рутао, выпускников Сычуаньского университета международных
исследований и Южного института перевода и перевода в Чунцине, 2017 г.
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приобретали большую популярность, в некоторых жилых районах Чэнду

сформировались целые улицы с залами для игры. На таких улицах жители могут

проводить время рядом с домом, выходя на прогулку, беседовать, общаться, пить


[…]


Эти четыре шаблона маджонга также будут светиться ночью.（Рис 3.3.8）（Рис 3.3.9

）

Дизайн Зона водного маджонга:

Зона водного маджонга состоит из шести бассейнов на центральной оси

улицы. Форма этих бассейнов - результат соединения множества круглых модулей

вместе. Контур бассейна выполнен из металла, под ним скрыты незаметные

световые полосы, которые очерчивают контур бассейна в ночное время. В жаркую

погоду люди могут переместить стол для маджонга в бассейн и поиграть в

маджонг в бассейне. Дно воды было покрыто темно-серой галькой, и люди,

наступавшие на нее, чувствовали себя так, как будто они попали в горный ручей.

Эти бассейны вмещают примерно 15 комплектов столов для маджонга.（Рис 3.3.10

）

Дизайн зеленых насаждений:

Зеленая зона на Маджонг-стрит находится рядом с открытой террасой, и

форма зоны также получена из соединяющихся круглых модулей. В зеленой зоне

высажены азалия, ирис и лаванда. В Чэнду ирисы цветут с марта по апрель,

азалии - с апреля по май, а лаванда - в июне. Поэтому весной и летом люди могут
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любоваться цветущими цветами на Сяотянь улице. Когда клиенты играют в

маджонг на террасе, они оказываются в окружении цветов.（Рис 3.3.11）

Конструкция мощения пола тротуара:

Покрытие пешеходной зоны на Сяотянь улице сделано из двух материалов.

Это Темно-серый гранитный пол с ямками и темно-серая черепица на крышах

традиционных китайских зданий. Формы этих двух напольных покрытий

получаются путем упаковки круглых модулей. Их укладывают вдоль зелени и

бассейнов на улице, образуя постоянно меняющиеся узоры.

（Рис 3.3.12）

Дизайн магазина культурной креативной продукции:

Магазин культурно-творческой продукции и открытая картинная галерея

расположены в одном здании. Здание белого цвета. У внешней стены здания

десять деревянных скамеек, на которых можно посидеть и отдохнуть. Дверь

магазина имеет изогнутую форму, она складная, вся сделана из прозрачного

бесцветного стекла. Во внутренней отделке магазина используется дерево, а

деревянный пол и полки также добавляют пространству ощущение тепла.

（Рис 3.3.13）

Дизайн открытой картинной галереи:

Открытая картинная галерея - это место, где жители Сяотяньбей могут

проводить мероприятия. Пешеходы на улице могут выйти прямо на набережную в

любое время. С правой стороны девять дверей шириной два метра. Потолок

коридора также имеет стеклянные перегородки, так что в коридор для искусства

проникает достаточно естественного света. В художественной галерее широко

используются точечные светильники, которые обычно используются в музеях или

художественных галереях. Они позволяют людям наблюдать за выставками в

галерее в ночное время. Самый большой вход в художественную галерею

находится рядом с концом улицы, где две стены из цветного стекла соединяют

галерею. Узоры на этих двух стенах также состоят из узоров для маджонга. Когда
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солнце косо падает на два огромных витража, на земле появляются огромные

красочные узоры маджонга.（Рис 3.3.14）（Рис 3.3.15）

Конструкция ворот жилой зоны:

Я превратил меньшие общественные ворота на левой стороне улицы в

коридор. Крыша коридора является плоским витражом. Ночью от него будут

падать разноцветные тени.

Я превратил большие общественные ворота на правой стороне улицы в

ландшафтный переход, который могут быть созданы самими жителями. Этот

проход состоит из четырех белых арок, каждая из которых состоит из трех дуг. На

вершине этих арок висят красочные люстры, которые заменены узорами

маджонга, которые «плавают» в проходах, как планеты во вселенной. Ночью они

могут излучать красочный свет. В этом коридоре восемь групп стоек с белыми

цветами. Стойки покрыты деревянными цветочными горшками, в которые жители

общины могут посадить свои любимые цветы. Они могут сами испытать

удовольствие, создавая уличные пейзажи.（Рис 3.3.16）（Рис 3.3.17）

Вывод

Проект разделен на семь направлений. Они могут не только удовлетворить

потребности местных жителей в развлечениях, но и привлечь туристов к личному

участию в играх в маджонг, что очень помогает развитию культуры маджонга в

Чэнду. В оформлении этого проекта использовано большое количество символов

маджонга в качестве элементов оформления, сочетающихся с витражами. Этот

дизайнерский прием может создать художественный городской пейзаж с

характеристиками маджонга, что поможет привлечь больше туристов для

путешествий.

При планировании проекта для местных жителей и туристов было создано не

только общественное пространство для отдыха и развлечений, но и полностью

учтены потребности продавцов уличной еды и магазинов культурной и
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креативной продукции. Распространяя культуру маджонга, он также может

способствовать экономическому развитию местного бизнеса.
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Заключение

За сотни лет улица Маджонг стала незаменимым местом развлечений в

повседневной жизни жителей Чэнду. Такие улицы хорошо сохранили культуру

маджонга, в глазах китайцев они стали символом Чэнду. Однако многие

иностранцы плохо разбираются в китайской культуре и не знают, что в Чэнду все

еще есть улицы в стиле «Маджонг-стрит».

Я преобразовал Сяотянь Северная улицу , улучшил ее первоначальный

хаотичный уличный пейзаж, и сделал ее более похожей на «Маджонг-стрит».

Развитие культурных и творческих направлений, связанных с маджонгом, может

значительно способствовать популяризации маджонга, и позволить иностранным

туристам заинтересоваться ей. Это также может способствовать развитию

местной экономики и предоставить продавцам уличной еды и операторам

маджонг-холлов возможность увеличить свой доход.

Как туристическая улица с особенностями маджонга, я надеюсь, что все

гости, которые приходят сюда, чтобы поиграть в маджонг, могут окунуться в

непринужденную атмосферу Чэнду. Я также надеюсь, что здесь они смогут

почувствовать тепло и дружелюбие местных жителей.
