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Тема проекта: Проект реконструкции северной улицы Сяотянь, город Чэнду, провинция Сычуань, Китай.
В процессе работы над пояснительной запиской Ван Кежань сумел успешно выполнить ряд поставленных условий дипломного проекта. Ему удалось решить основную образную концепцию проекта и проиллюстрировать последовательность размышления над идеей и её развитие в самых начальных этапах. Начиная с особенностей игры в национальную игру маджонг и отвлечённых категорий, Ван Кежань построил стройный проект интерьерного пространства города Ченду. В теоретической части ему удалось составить увлекательный рассказ об истории возникновения игры и «перевести» его на язык образов в область пространственного дизайна. Им была составлена оригинальная подборка проектов, аналогичных по проблемам, условиям и методам решения обозначенных в проекте условий и задач. В них множество средств имеет социальную направленность, позволяет преодолеть одиночество и укрепить социальные связи, формируя гармоничную городскую среду с неповторимым обликом, адресованную обычному человеку. Ван Кежань вдумчиво провёл комплексный анализ объекта и территории проектирования. Внимательно изучил целевую аудиторию и её запросы.
Таким образом, по результатам исследовательской работы автором дипломного проекта были сделаны соответствующие выводы, положенные в основу проектного предложения.
Тема реконструкции северной улицы Сяотянь не имеет конкретного заказчика, однако предлагаемые в проекте меры способствуют реализации социальной концепции «Сообщества и связи», формируют привлекательное пространство для общения, вдохновения и творчества для жителей Ченду и туристов.
В работе над графической частью проекта Ван Кежань продемонстрировал владение всеми инструментариями будущего дизайнера среды. Показал прекрасное знание профессиональных компьютерных программ.
Дипломант показал себя как хороший практик и ответственный проектировщик. Он проявил навык систематического метода разработки проекта. Смог определить задачи и проблемы, а также предложить оригинальное их решение. Проявил находчивость и изобретательность, смог проиллюстрировать способ образно-ассоциативного проектирования.
Работа проходила последовательно, комплексно, равномерно и интересно. В ней были открытия. Определённые её этапы представляют интерес для методического фонда кафедры.
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